

**KS. ANDRZEJ BANASZEK, *Od stworzenia świata do Chrystusa. Panorama ważniejszych wydarzeń i postaci biblijnych*, Warszawa 2001, 274 s.**

Pozycja ks. Andrzeja Banaszka dołącza do licznych publikacji biblijno-katechetycznych, autorów polskich i zagranicznych, które coraz częściej pojawiają się na naszym rynku. Mimo, że dotyczy tej samej materii, to znaczy duszpasterstwa biblijnego, różni się znacznie od istniejących prac.

Cały Zeszyt biblijny nr 1 opracowany jest według jednego schematu. Kolejno w każdej jednostce tematycznej określone są cele: dydaktyczny i duchowy oraz wykaz pomocy potrzebnych do przeprowadzenia poszczególnych spotkań. Następnie przedstawiony został przebieg spotkania, propozycja modlitwy końcowej oraz komentarz egzegetyczno-teologiczny, pozwalający na pełniejsze zrozumienie tła okresu, w którym żył omawiany przez nas bohater biblijny. Na zakończenie każdego spotkania umieszczony został komentarz teologiczny, który ogólnie podsumowuje omawianą jednostkę tematyczną.

Bardzo krótko i konkretnie sprecyzowane są cele jednostki tematycznej. Również płynnie przedstawione jest powiązanie między Nowym i Starym Testamentem.

W interesujący sposób interpretowane są kolejno jednostki tematyczne nawiązujące do treści Pisma Świętego. Płynnie przedstawione są dzieje potomków Dawida, ich rozwój, zasługi od stworzenia świata. Analizując temat grzechu pierwszych ludzi, widocznie zastosowana została sytuacja egzystencjalna – człowiek ma zastanowić się nad swoim postępowaniem. Aby czło-

wiek nie czuł się bezradny, opuszczony, od momentu grzechu pierwszych ludzi, Bóg rozpoczyna swoje dzieło zbawienia, historię zbawienia.

W Żeszycie biblijnym, bardzo często w rozważaniach końcowych, uczestnicy spotkań składają pod krzyżem w listach swoje troski, złe uczynki, radości. Taka sytuacja prowadzi ich do głębokich refleksji nad swoim życiem. Konspekt pt. *Powołanie Abrahama* daje możliwość do zastanowienia się nad tym, do czego dąży człowiek, a do czego Bóg.

Kolejne tematy są bardzo dokładnie i w bogaty sposób przedstawione. Zastosowanie pytań – kluczy, opracowań tabelarycznych, krzyżówek, testów, głęboko interpretowane znaczenie Dekalogu, tłumaczenie pojęć biblijnych, imion, wzbogaca wiedzę religijną katechizowanych, zbliżają słuchaczy do Boga. Niniejsza pozycja ukazuje ponadczasowość Pisma Świętego. Wyraźnie zauważyć to można w konspekcie 37 (s. 158).

Zeszyt biblijny pomaga poznać treść Pisma Świętego, właściwej jego interpretacji oraz należytego odczytywania głębokiej prawdy zawartej w omawianej perykopie. Zeszyt ten nie wyjaśnia całego Pisma Świętego, lecz tylko wybrane księgi. Brakuje analizy tekstu *Pieśni nad pieśniami*, której treść jest bardzo często źle rozumiana. Mogłyby być także częściej wykorzystywane *Psalmy* przy interpretacji zarówno Starego, jak i Nowego Testamentu.

Bardzo wielkie znaczenie posiadają załączone mapy. Pomagają one młodemu czytelnikowi lepiej zrozumieć czasy i obyczaje ludzi. Bardzo często Biblia jest odczytywana w sposób dosłowny. Bardzo ciekawym rozwiązaniem tej trudności jest zastosowanie „Komentarza biblijnego” po każdym spotkaniu biblijnym. Jest on jakby syntezą wszystkich podstawowych treści, które powinny być zrealizowane podczas zajęć. „Komentarz teologiczny” to w pewnym sensie „drogowskaz” dla katechety, aby nie pominąć tego, co najistotniejsze. Jest to także doskonałe źródło do refleksji i przemyśleń. Pomaga katechecie i katechumenom czynić Biblię bardziej zrozumiałą.

Zeszyt biblijny *Od stworzenia świata do Chrystusa* (część 1) jest pozycją godną polecenia. Ze względu na przejrzysty plan poszczególnych jednostek tematycznych jest szczególnie pomocny dla „młodego” katechety, który nie osiągnął jeszcze pełnej umiejętności pisania samodzielnie konspektów. Pozwala na pobudzenie wyobraźni w tworzeniu własnych metod i środków, które stanowią niezbędny element ubogacania duchowego katechizowanych. Stanowić ona może ciekawe wprowadzenie do lekcji języka polskiego i historii, a to z kolei przyczyni się do zaistnienia korelacji międzyprzedmiotowej. Książka pt. *Od stworzenia świata do Chrystusa – Panorama ważniejszych wydarzeń i postaci biblijnych* stanowi doskonały podręcznik metodyczny dla każdego katechety.